O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 
2021. 

1.4. O prazo de vigência da contratação é de  contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei 12 (doze) meses
n° 14.133, de 2021. 

1.5. O custo estimado total da contratação é de R$ 87.968,09 (oitenta e sete mil, novecentos e sessenta e oito reais e nove 
, conforme custos unitários apostos na tabela acima.  centavos)

1.6. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de 
eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados,

[...]

A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n° 5.764, de 1971, ou 
uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador. 

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R$): 87.968,09

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 87.968,09 (oitenta e sete mil, novecentos e sessenta e oito reais e nove 
, conforme custos unitários apostos na tabela do item 1 deste termo.centavos)

10. Adequação orçamentária

9. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (ART. 6º, XXIII, ALÍNEA “J”, DA LEI Nº 14.133, DE 2021) 

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral

[...]

Em consulta ao Catalogo de Materiais e Serviços do Compras.gov.br, disponível no link https://catalogo.compras.gov.br/cnbs-
web/busca, foram verificados que os PDMs utilizados na presente Pesquisa de Preços estão ativos em 16/05/2023, conforme o
documento Anexo Lista de itens_16/05/2023 (SEI Nº 11720069).

9.2. O valor global estimado da aquisição é de R$ 457.751,68 (quatrocentos e cinquenta e sete mil setecentos e cinquenta e um
reais e sessenta e oito centavos) conforme tabela a seguir, :

DESCRIÇÃO CATMAT

UNIDADE 
DE 

MEDIDA 
DA 

AQUISIÇÃO

VALOR 
UNITÁRIO 
ESTIMADO

QUANTIDADE 
TOTAL 

DEMANDADA

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO

Adoçante Aspecto Físico: Líquido 
Transparente , Prazo Validade: